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BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A -
BANRISUL
BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
ITAU UNIBANCO HOLDING S.A.
RENATO WILLY SCHAEFFER E OUTROS
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF
EFG SOLUCOES BIOLOGICAS LTDA
ICL AMERICA DO SUL S.A.
CAMERA AGROINDUSTRIAL S.A.
MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO SUL / RS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
UNIÃO - FAZENDA NACIONAL
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL
MEDEIROS & MEDEIROS ADMINISTRACAO DE
FALENCIAS E EMPRESAS EM RECUPERACAO LTDA
AUSANI RURAL LTDA FALIDO
FRANCIELI GAI DIAS FALIDO
JMA PARTICIPACOES LTDA FALIDO
MAIQUEL JAISON AUSANI FALIDO
THAIS DE CAMPOS AUSANI FALIDO
JACSON VOLNEI AUSANI FALIDO

Advogado(as):MICHAEL FERREIRA ALVES - OAB RS - 93953
VILTON FRAGA DA SILVA - OAB RS - 27605
FABIO GARCIA DE GOES - OAB RS - 103995
FELIPE VALLI TONDO - OAB RS - 89924
CASSIO CESAR MUNHOZ SILVA - OAB RS - 107871
DANIELE DOS ANJOS SANTOS - OAB RS - 120178
EDUARDO POMPERMAIER SILVEIRA - OAB RS - 55574
FERNANDO MACIEL RAMOS - OAB RS - 41599
EDUARDO BORGES DE FREITAS - OAB RS - 56825
DEBORA FRANCIELE PFULLER - OAB RS - 127429
FERNANDA RODRIGUES - OAB RS - 111939
AUGUSTO BECKER - OAB RS - 93239
CARLOS ALBERTO BECKER - OAB RS - 78962
MARCELO CARLOS ZAMPIERI - OAB RS - 38529
GABRIELA KERIELI KIRST - OAB RS - 118105
RODRIGO PERIN RABER - OAB RS - 96693
CAROLINA BRUM - OAB RS - 98747
EVERTON JOSÉ HELFER DE BORBA - OAB RS - 54574
DIEGO VAZ BRITO - OAB RS - 65608
PAULO ROBERTO RIBEIRO CARDOSO - OAB RS - 32636
RICARDO WERUTSKY - OAB RS - 62707



KADER BAHIJ MISLEH AHMAD - OAB RS - 87271
JOAO FRANCISCO CARVALHO RIBEIRO - OAB RS -
89034
ANA LÚCIA ANTINOLFI - OAB RS - 25812
LUIZ HENRIQUE CABANELLOS SCHUH - OAB RS - 18673
SIRLEI MARIA RAMA VIEIRA SILVEIRA - OAB RS -
22306
JULIANO RICARDO SCHMITT - OAB SC - 20875
CAMILA SOUZA DE FREITAS - OAB RS - 100290
NELSON PAULO SCHAEFER - OAB RS - 17071
ALVARO SERGIO WEILER JUNIOR - OAB RS - 36652
LUCIANA DOS SANTOS CHAVEIRO - OAB GO - 69437
LUDMYLLA ANDREA DE OLIVEIRA VAZ - OAB GO -
33022
EDUARDO SILVA GATTI - OAB SP - 234531
JEFERSON CARVALHO FREY - OAB RS - 78317
JULIANA REDIN PATEL - OAB RS - 98767
BRUNO BORCHHARDT MULLER - OAB RS - 77762
THIAGO JOSUE BEN - OAB RS - 80269
LAURENCE BICA MEDEIROS - OAB RS - 56691
JOAO ADALBERTO MEDEIROS FERNANDES JUNIOR -
OAB RS - 40315
GUILHERME GEORG DISTLER - OAB RS - 138772
PEDRO KREISIG MALHEIROS - OAB RS - 137387
CAROLINA DE FAVERI BUSS - OAB RS - 126813
DOUGLAS JOEMAR MACHADO DE MORAES - OAB RS -
82322
PAULO CÉSAR GIRARDI - OAB RS - 65546

Teor da Comunicação
FALÊNCIA DE EMPRESÁRIOS, SOCIEDADES EMPRESÁRIAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE Nº 5024546-72.2024.8.21.0021/RS
AUTOR : THAIS DE CAMPOS AUSANI FALIDO (Massa Falida/Insolvente)
ADVOGADO(A) : PAULO CÉSAR GIRARDI (OAB RS065546)
ADVOGADO(A) : Douglas Joemar Machado de Moraes (OAB RS082322)
ADVOGADO(A) : CAROLINA DE FAVERI BUSS (OAB RS126813)
ADVOGADO(A) : PEDRO KREISIG MALHEIROS (OAB RS137387)
ADVOGADO(A) : GUILHERME GEORG DISTLER (OAB RS138772)
AUTOR : MAIQUEL JAISON AUSANI FALIDO (Massa Falida/Insolvente)
ADVOGADO(A) : PAULO CÉSAR GIRARDI (OAB RS065546)
ADVOGADO(A) : Douglas Joemar Machado de Moraes (OAB RS082322)
ADVOGADO(A) : CAROLINA DE FAVERI BUSS (OAB RS126813)
ADVOGADO(A) : PEDRO KREISIG MALHEIROS (OAB RS137387)
ADVOGADO(A) : GUILHERME GEORG DISTLER (OAB RS138772)
AUTOR : JMA PARTICIPACOES LTDA FALIDO (Massa Falida/Insolvente)
ADVOGADO(A) : PAULO CÉSAR GIRARDI (OAB RS065546)
ADVOGADO(A) : Douglas Joemar Machado de Moraes (OAB RS082322)
ADVOGADO(A) : CAROLINA DE FAVERI BUSS (OAB RS126813)
ADVOGADO(A) : PEDRO KREISIG MALHEIROS (OAB RS137387)
ADVOGADO(A) : GUILHERME GEORG DISTLER (OAB RS138772)



AUTOR : FRANCIELI GAI DIAS FALIDO (Massa Falida/Insolvente)
ADVOGADO(A) : PAULO CÉSAR GIRARDI (OAB RS065546)
ADVOGADO(A) : Douglas Joemar Machado de Moraes (OAB RS082322)
ADVOGADO(A) : CAROLINA DE FAVERI BUSS (OAB RS126813)
ADVOGADO(A) : PEDRO KREISIG MALHEIROS (OAB RS137387)
ADVOGADO(A) : GUILHERME GEORG DISTLER (OAB RS138772)
AUTOR : AUSANI RURAL LTDA FALIDO (Massa Falida/Insolvente)
ADVOGADO(A) : PAULO CÉSAR GIRARDI (OAB RS065546)
ADVOGADO(A) : Douglas Joemar Machado de Moraes (OAB RS082322)
ADVOGADO(A) : CAROLINA DE FAVERI BUSS (OAB RS126813)
ADVOGADO(A) : PEDRO KREISIG MALHEIROS (OAB RS137387)
ADVOGADO(A) : GUILHERME GEORG DISTLER (OAB RS138772)
AUTOR : JACSON VOLNEI AUSANI FALIDO (Massa Falida/Insolvente)
ADVOGADO(A) : PAULO CÉSAR GIRARDI (OAB RS065546)
ADVOGADO(A) : Douglas Joemar Machado de Moraes (OAB RS082322)
ADVOGADO(A) : CAROLINA DE FAVERI BUSS (OAB RS126813)
ADVOGADO(A) : PEDRO KREISIG MALHEIROS (OAB RS137387)
ADVOGADO(A) : GUILHERME GEORG DISTLER (OAB RS138772)
INTERESSADO : BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
ADVOGADO(A) : SIRLEI MARIA RAMA VIEIRA SILVEIRA
INTERESSADO : BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A - BANRISUL
INTERESSADO : BANCO BRADESCO S.A.
ADVOGADO(A) : Ana Lúcia Antinolfi
INTERESSADO : IRMAOS PELLE INDUSTRIA DE ADUBOS LTDA
ADVOGADO(A) : KADER BAHIJ MISLEH AHMAD
ADVOGADO(A) : JOAO FRANCISCO CARVALHO RIBEIRO
INTERESSADO : COOPERATIVA DE CREDITO GERACOES - SICREDI GERACOES RS/MG
ADVOGADO(A) : RICARDO WERUTSKY
ADVOGADO(A) : PAULO ROBERTO RIBEIRO CARDOSO
ADVOGADO(A) : Diego Vaz Brito
INTERESSADO : COTRIJAL COOPERATIVA AGROPECUÁRIA E INDUSTRIAL
ADVOGADO(A) : GABRIELA KERIELI KIRST
ADVOGADO(A) : RODRIGO PERIN RABER
INTERESSADO : DRAKKAR SOLOS CONSULTORIA LTDA E OUTROS
ADVOGADO(A) : MARCELO CARLOS ZAMPIERI
ADVOGADO(A) : CARLOS ALBERTO BECKER
ADVOGADO(A) : AUGUSTO BECKER
ADVOGADO(A) : FERNANDA RODRIGUES
ADVOGADO(A) : DEBORA FRANCIELE PFULLER
INTERESSADO : AGROFEL AGRO COMERCIAL S.A.
ADVOGADO(A) : EDUARDO BORGES DE FREITAS
INTERESSADO : SUPER SAFRA COMERCIAL AGRICOLA LTDA.
ADVOGADO(A) : AUGUSTO BECKER
ADVOGADO(A) : FERNANDA RODRIGUES
ADVOGADO(A) : MARCELO CARLOS ZAMPIERI
ADVOGADO(A) : CARLOS ALBERTO BECKER
ADVOGADO(A) : DEBORA FRANCIELE PFULLER
INTERESSADO : EDS - SOLUCOES EM PRODUTOS QUIMICOS E BIOLOGICOS LTDA.
ADVOGADO(A) : FERNANDO MACIEL RAMOS

INTERESSADO : COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTO CENTRO SERRA - SICREDI CENTRO
SERRA RS

ADVOGADO(A) : PAULO ROBERTO RIBEIRO CARDOSO
ADVOGADO(A) : RICARDO WERUTSKY
INTERESSADO : RENATO WILLY SCHAEFFER E OUTROS
ADVOGADO(A) : CAMILA SOUZA DE FREITAS
ADVOGADO(A) : NELSON PAULO SCHAEFER
INTERESSADO : CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF
INTERESSADO : EFG SOLUCOES BIOLOGICAS LTDA
ADVOGADO(A) : LUCIANA DOS SANTOS CHAVEIRO
ADVOGADO(A) : LUDMYLLA ANDREA DE OLIVEIRA VAZ
INTERESSADO : ICL AMERICA DO SUL S.A.
ADVOGADO(A) : EDUARDO SILVA GATTI



INTERESSADO : ITAU UNIBANCO HOLDING S.A.
ADVOGADO(A) : JULIANO RICARDO SCHMITT
INTERESSADO : CAMERA AGROINDUSTRIAL S.A.
ADVOGADO(A) : JEFERSON CARVALHO FREY
Local: Passo Fundo Data: 07/01/2026

EDITAL Nº 10097881981

Edital de intimação

Prazo do Edital: 15 dias.

Objeto: art. 99, §1° e aviso do art. 7º, §1º, ambos da Lei 11.101/2005.

EDITAL DO ART. 99, PARÁGRAFO 1º, E AVISO DO ART. 7º, PARÁGRAFO 1º, AMBOS DA LEI Nº
11.101/2005. Processo: 5024546-72.2024.8.21.0021. Natureza: falência de sociedade empresária. Empresas:
JACSON VOLNEI AUSANI - CNPJ 56.061.323/0001-40 e CPF 773.002.890- 53, THAIS DE CAMPOS AUSANI -
CNPJ 56.099.227/0001-90 e CPF 005.690.000-76, MAIQUEL JAISON AUSANI - CNPJ 56.061.488/0001-11 e CPF
001.284.040-86, FRANCIELI GAI DIAS - CNPJ 56.099.279/0001-67 e CPF 944.012.500-44, AUSANI RURAL
LTDA - CNPJ 46.266.142/0001-04 e JMA PARTICIPACOES LTDA - CNPJ 41.450.037/0001-07. Órgão Julgador:
Juizado Regional Empresarial da Comarca de Passo Fundo/RS. Objeto 1 (comunicação da decretação da falência) .
Ficam intimados os credores e interessados de que no dia 10/12/2025 foi decretada a falência das pessoas jurídicas
JACSON VOLNEI AUSANI - CNPJ 56.061.323/0001-40 e CPF 773.002.890-53, THAIS DE CAMPOS AUSANI -
CNPJ 56.099.227/0001-90 e CPF 005.690.000-76, MAIQUEL JAISON AUSANI - CNPJ 56.061.488/0001-11 e CPF
001.284.040-86, FRANCIELI GAI DIAS - CNPJ 56.099.279/0001-67 e CPF 944.012.500- 44, AUSANI RURAL
LTDA - CNPJ 46.266.142/0001-04 e JMA PARTICIPACOES LTDA - CNPJ 41.450.037/0001-07 no processo
supracitado, nomeando-se para o encargo de administrador judicial a empresa especializada Medeiros Administração
Judicial, sob responsabilidade técnica dos advogados João Adalberto Medeiros Fernandes Júnior e Laurence Bica
Medeiros, cuja íntegra da decisão pode ser acessada junto ao site do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul e também
no sítio eletrônico da Administração Judicial (https://www.administradorjudicial.adv.br/processo/falencias__ausani-
ruralltda). Objeto 2 (início da fase administrativa de verificação de crédito) . Ficam avisados os credores, nos termos
do parágrafo 1º do art. 7º da Lei nº 11.101/2005, que dispõem do prazo de 15 (quinze) dias para oferecerem, no site
https://www.administradorjudicial.adv.br/ ou através do e-mail divergencias@administradorjudicial.adv.br, suas
habilitações administrativas de créditos, acompanhadas impreterivelmente de documento de identificação, comprovante
de pagamento e cálculo atualizado até 10/12/2025, além de demais documentações pertinentes, na forma do art. 9º da
Lei nº 11.101/2005, observado o disposto no art. 104 do Código Civil. Dúvidas relacionadas à falência podem ser
resolvidas através da central de atendimento nº 0800 150 1111, WhatsApp nº (51) 99871-1170 ou e-mail
contato@administradorjudicial.adv.br. Relação de credores Extraconcursal - Art. 84, I-D, da Lei 11.101/2005 -
Remunerações devidas ao administrador judicial e aos seus auxiliares, reembolsos devidos a membros do Comitê de
Credores, e créditos derivados da legislação trabalhista ou decorrentes de acidentes de trabalho relativos a serviços
prestados após a decretação da falência MEDEIROS & MEDEIROS ADMINISTRAÇÃO DE FALÊNCIAS E
EMPRESAS EM RECUPERAÇÃO LTDA. (24.593.890/0001-50) R$746.601,02; Total R$746.601,02; Art. 83, I, da
Lei 11.101/2005 - Créditos derivados da legislação do trabalho, limitados a 150 salários-mínimos por credor, e os
decorrentes de acidentes de trabalho CARLOS HENRIQUE FERREIRA (844.363.280-15) R$2.824,00; DÊNIS DE
FIGUEREDO PEREIRA (026.020.970-80) R$1.412,00; JADER TIAGO GARIBALDI (011.190.020-44) R$1.412,00;
JOSÉ OTÁVIO MOREIRA DE SÁ (015.867.070-19) R$1.412,00; JULIANE FRANCO REZENDE (018.421.420-38)
R$2.139,40; LORECI MELO REZENDE (720.438.490-34) R$1.604,55; PEDRO HENRIQUE MOTTA SOUZA
(033.591.280-01) R$2.824,00; RAFAEL FARIAS MACHADO (001.582.780-11) R$1.412,00; RUI ANTUNES DE
SOUZA JÚNIOR (737.978.120-00) R$5.348,00; Total R$20.387,95; Art. 83, II, da Lei 11.101/2005 - Créditos com
garantia real até o limite do valor do bem gravado AGROFEL AGRO COMERCIAL S/A (03.415.222/0001-63)
R$404.179,06; BANCO DO BRASIL S/A (00.000.000/0732-37) R$19.923.528,99; BANRISUL S/A
(92.702.067/0001-96) R$1.103.000,00; CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (00.360.305/5679-29) R$22.119.571,16;
CREDITÁ S/A (12.599.971/0001-89) R$884.415,00; Total R$44.434.694,21; Art. 83, VI, a, da Lei 11.101/2005 -
Créditos quirografários aqueles não previstos nos demais incisos deste artigo AGRO COMERCIAL KIST E
HEEMANN LTDA (90.582.990/0002-97) R$537.875,00; ANA LUIZA SALLES (47.934.585/0001-80) R$7.791,30;
BANCO DO BRASIL S/A (00.000.000/0732-37) R$33.284.664,56; BANRISUL S/A (92.702.067/0001- 96)
R$2.975.909,10; BRADESCO (60.746.948/0001-12) R$800.000,00; CAIXA ECONOMICA FEDERAL
(00.360.305/5679-29) R$961.387,50; CAMERA AGROINDUSTRIAL S/A (98.248.644/0001-06) R$124.219,96;
COTRIJAL (91.495.549/0001-50) R$2.634.031,16; DPA AVIAÇÃO AGRICOLA (11.875.045/0001- 26)
R$215.929,52; DRAKKAR SOLOS CONSULTORIA LTDA. (08.240.693/0001-00) R$256.131,29; EDS -
SOLUÇÕES EM PRODUTOS QUÍMICOS E BIOLÓGICOS LTDA. (12.278.376/0001-41) R$27.500,00; EFG
SOLUCOES BIOLOGICAS LTDA (44.165.647/0001-49) R$1.443.573,33; FOLHITO LTDA (00.234.266/0001-07)
R$962.678,79; ICL AMÉRICA DO SUL S.A (60.398.138/0021-66) R$956.274,48; IPÊ AGRONEGÓCIO LTDA



(20.649.285/0001-01) R$71.000,00; IRMÃOS PELLE IND. DE ADUBO LTDA (32.847.423/0001-38) R$714.150,00;
ITAÚ - BBA (60.701.190/4816-09) R$8.279.025,58; RENATO WILLY SCHAEFFER E FAMÍLIA, R$1.636.587,06;
RL AGRONEGOCIOS LTDA ME (14.912.386/0001-12) R$225.600,00; SANTANDER (90.400.888/0001-42)
R$2.987.715,12; SPRAYEXPERT ATIV AGRIC LTDA. (13.436.717/0001-22) R$50.140,00; SUPER SAFRA COM.
AGRÍCOLA LTDA (18.455.602/0001-07) R$4.645.332,19; SYNTECH AGRO (52.729.128/0001-94) R$22.776,80;
TARUMÃ COM. REPRES.LTDA (93.762.342/0014-44) R$5.109.181,80; Total R$68.929.474,54; Total geral
R$114.131.157,72 (CENTO E CATORZE MILHÕES CENTO E TRINTA E UM MIL CENTO E CINQUENTA E
SETE REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS). JUIZ DE DIREITO DR. JOÃO MARCELO BARBIERO DE
VARGAS.

 

 

         De acordo com as disposições dos artigos 4º, §3º, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de
2006 e 224 do Código de Processo Civil, considera-se como data da publicação o primeiro
dia útil seguinte ao da disponibilização da informação. 
         A contagem do prazo terá início no primeiro dia útil que seguir ao da publicação.

https://comunicaapi.pje.jus.br/api/v1/comunicacao/9JqKnM28ZBnu4AztJhBm4WMZWjAkoy/certidao
Código da certidão: 9JqKnM28ZBnu4AztJhBm4WMZWjAkoy
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